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Abstrakt v českém jazyce

Bakalářská práce popisuje kazuistiku mladé ženy, která byla

hospitalizována na anesteziologicko-resuscitačním oddělení a byla léčena pomocí

extrakorporální membránové oxygenace. Bakalářská práce je rozdělena na část

teroretickou a část praktickou.

Teoretická část poskytuje antomicko-fyziologický úvod, rozebírá

problematiku extrakorporální membránové oxygenace (ECMO), její indikace a

kontraindikace a popisuju patologické stavy, které se u mladé ženy během

hospitalizace objevily.

V části praktické je uvedena kazuistika mladé ženy, její přijímová

anamnéza, důležité mezníky hospitalizace na anesteziologicko-resuscitačním

oddělení, rozebrány stěžejní ošetřovatelské problémy, které se vyskytují v

ošetřovatelské péči o pacienty připojené na extrakorporální membránovou

oxygenaci. Další kapitola odkazuje na dlouhodobou péči o pacientku a možnosti,

jak pacientům léčených pomocí metody ECMO pomáhat.

V diskuzi porovnávám ošetřovatelskou péči o pacienty léčených metodou

ECMO ve VFN a FN Plzeň. Též uvádím výsledky úspěšnosti léčby metodou

ECMO ve světovém měřítku.

Klíčová slova: šok, septický šok, kardiogenní šok, akutní syndrom dechové tísně,

kardiomyopatie, extrakorporální membránová oxygenace, akutní renální selhání
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Abstrakt v anglickém jazyce

The bachelor thesis describes a case of a young woman who was

hospitalized in anesthesiology-resuscitation department and had been treated with

the extracorporeal membrane oxygenation. The bachelor thesis is divided into the

theoretical part and the practical part.

The theoretical part provides an anatomic-physiological introduction,

analyzes the issue of extracorporeal membrane oxygenation (ECMO) its

indications and contraindications, and describes pathological conditions that

occurred to the young woman during hospitalization.

In the practical part there is a case report of the young woman, her

admission history, important milestones of hospitalization in anesthesiology-

resuscitation department, main nursing problems that occur in nursing care of

patients connected to the extracorporeal membrane oxygenation. The next chapter

refers to the patient's long-term care and how to help patients treated with ECMO.

In the discussion I compare the nursing care of patients treated by the

ECMO method in the General Teaching Hospital and the University Hospital in

Plzeň. I also report the results of ECMO treatment on a global scale.

Key words: shock, septic shock, cardiogenic shock, acute respiratory distress

syndrome, cardiomyopathy, extracorporeal membrane oxygenation, acute renal

failure

!6

Obsah
Úvod 13 .....................................................................................................................

Teoretická část 15 ......................................................................................................

1. Anatomie a fyziologie srdce 15 .............................................................................

1. 1. Srdce a srdeční dutiny 15 ..............................................................................

1. 2. Srdeční stěna 16 ............................................................................................

1. 3. Koronární oběh 16 .........................................................................................

1. 4. Převodní srdeční systém 17 ...........................................................................

2. Šok 19 ...................................................................................................................

2. 1. Fáze šoku 20 ..................................................................................................

2. 2. Komplikace šoku 22 ......................................................................................

2. 2. 1. Syndrom multiorgánového selhání (MODS) 22 .......................................

2. 2. 2. Syndrom systémové zánětlivé odpovědi (SIRS) 23 ..................................

2. 3. Septický šok 24 .............................................................................................

2. 3. 1. Vyšetřovací metody 25 ..............................................................................

2. 3. 2. Terapie 26 ..................................................................................................

2. 4. Kardiogenní šok 29 .......................................................................................

2. 4. 1. Příčiny 30 ..................................................................................................

2. 4. 2. Příznaky 32 ................................................................................................

2. 4. 3. Vyšetřovací metody 32 ..............................................................................

2. 4. 4. Terapie 33 ..................................................................................................

3. Akutní syndrom dechové tísně (ARDS) 36 ...........................................................

3. 1. Příčiny 36 .....................................................................................................

3. 2. Příznaky 37 ....................................................................................................

3. 3. Vyšetřovací metody 38 ..................................................................................

3. 4. Monitorace 39 ...............................................................................................

3. 5. Terapie 40 ......................................................................................................

4. Kardiomyopatie 42 ................................................................................................

4. 1. Dělení kardiomyopatií 42 ..............................................................................

4. 1. 1. Primární kardiomyopatie – hypertrofická 43 ............................................

4. 1. 2. Primární kardiomyopatie – arytmogenní KMP pravé komory 43 .............

4. 1. 3. Primární kardiomyopatie – dilatovaná 44 .................................................

!7

4. 1. 4. Primární kardiomyopatie – restriktivní 44 ................................................

4. 1. 5. Ostatní primární kardiomyopatie 45 .........................................................

4. 2. Vyšetřovací metody 45 ..................................................................................

4. 3. Terapie 46 ......................................................................................................

5. ECMO – extrakorporální membránová oxygenace 48 .........................................

5. 1. Rozdělení extrakorporální membránové oxygenace 48 ................................

5. 2. Indikace a kontraindikace extrakorporální membránové oxygenace 49 .......

5. 2. 1. Indikace 49 ................................................................................................

5. 2. 2. Kontraindikace 50 .....................................................................................

5. 3. Monitorace 51 ...............................................................................................

5. 4. Komplikace extrakorporální membránové oxygenace 52 .............................

6. Akutní renální selhání 54 ......................................................................................

6. 1. Příčiny 54 ......................................................................................................

6. 2. Průběh akutního renálního selhání 56 ...........................................................

6. 1. 1. Oligurie až anurie 56 .................................................................................

6. 2. 2. Obnovená diuréza, diuretická fáze 56 .......................................................

6. 3. Eliminační kontinuální metody 57 ................................................................

Praktická část 61 .......................................................................................................

7. Kazuistika 61 .........................................................................................................

7. 1. Základní údaje o pacientce 61 .......................................................................

7. 1. 1. Lékařská anamnéza 61 ..............................................................................

7. 1. 2. Ošetřovatelská anamnéza 62 .....................................................................

7. 2. Průběh hospitalizace na anesteziologicko-resuscitačním oddělení -
urgentní příjem 63 .................................................................................................

7. 2. 1. Příjem na oddělení 63 ................................................................................

7. 2. 2. Resuscitace a napojení na extrakorporální membránovou oxygenaci
(ECMO) 67 ............................................................................................................

7. 2. 3. Překlad na operační sál 71 .........................................................................

7. 3. Ošetřovatelské problémy 75 ..........................................................................

7. 3. 1. Riziko vzniku infekce z důvodu zavedení invazivních vstupů, se
zaměřením na kanyly extrakorporální membránové oxygenace (ECMO) 75 .......

7. 3. 2. Péče o dýchací cesty zajištěné endotracheální kanylou,
tracheostomickou kanylou 81 ................................................................................

!8

7. 3. 3. Celková hygienická péče na lůžku v souvislosti se zavedenými
kanylami extrakorporální membránové oxygenace 91 .........................................

7. 3. 4. Riziko vzniku dekubitů z důvodu imobilizace na lůžku a zavedených
kanyl extrakorporální membránové oxygenace 95 ...............................................

7. 4. Návrat do běžného života 100 .......................................................................

8. Diskuze 104 .............................................................................................................

9. Závěr 111 ................................................................................................................

10. Seznam použití literatury 113 ...............................................................................

Seznam tabulek 117 ...................................................................................................

Seznam příloh 122 ......................................................................................................

Příloha č. 1 Kanyly ECMO - centrální zavedení 123 .................................................

Příloha č. 2 Kanyly ECMO - periferní zavedení 124 ..................................................

Příloha č. 3 Cerebrální a tkáňová oxygenace - INVOS 125 .......................................

Příloha č. 4 Ošetřovatelská příjmová anamnéza 126 ..................................................

Příloha č. 5 - Slovník použitých pojmů 127................................................................

!9

Seznam použitých zkratek

ECMO Extrakorporální membránová oxygenace

VA Venoarteriální

VV Venovenózní

RIA Ramusinterventricularis anterior

RCx Ramus circumflexus

Av uzel Atrioventrikulární uzel

SA uzel Sinoatriální uzel

ACD Arteria coronaria dextra

DIC Diseminovaná intravaskulární koagulapatie

UPV Umělá plicní ventilace

PEEP Positive and expiratory pressure = pozitivní tlak na konci výdechu

ARDS Acute respiratory distress syndrome (akutní syndrom dechové

tísně)

PAP, mPAP Tlak v plicní tepně, střední tlak v plicní tepně

AIDS Syndrom získaného imunodeficitu

KPR Kardiopulmonální resuscitace

HIT Heparinem indukovaná trombocytopenie

KMP Kardiomyopatie

tzv. takzvaný

PDTS punkčně dilatační tracheostomie

PCT prokalcitonin


[…]


využívají.”23
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Ireverzibilní = ,,nevratný”23

Ischemie = ,,nedokrevnost tkáně a orgánu, která vede k jejich poškození až

odumření (nekróze, infarktu). Může jít o dočasný spasmus, poškození cév zánětem

(např. Buergerova nemoc), akutní uzávěr vmetkem (embolem) nebo nejčastěji

zúžením tepny na základě aterosklerózy.”23

K

Koagulopatie = ,,nemoc charakterizovaná zvýšenou krvácivostí způsobenou

nedostatkem nebo poruchou koagulačních faktorů, popř. přítomností jejich

inhibitorů. Může být dědičná (hemofilie) nebo získaná (např. při těžkých jaterních

chorobách, poruše vstřebávání vitaminu K).”23

Koronarografie = ,,rentgenové vyšetření koronárních tepen. Umožňuje posoudit

místo a míru jejich zúžení při ICHS, a tak zvážit ev. možnost chirurgické léčby.

Výkon j druhem arteriografie, při níž se do srdce zavádí stehenní tepnou cévka,

kterou se vstřikuje kontrastní látka přímo do koronárních tepen.”23

L

Leukopenie = ,,snížený počet bílých krvinek (leukocytů) v krvi. Může být

důsledkem podání některých léků, záření aj. Má za následek zvýšenou náchylnost

k infekcím a k jejich těžkému průběhu.”23

N

Nekrektomie = ,,chirurgické odstranění odumřelé tkáně (nekrózy), např. při

ošetření rány nebo gangrény.”23
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Neutropenie = ,,pokles počtu neutrofilů v krvi.”23

O

Oligurie = ,,malé množství moči vytvořené za 24 hodin (méně než 500 ml).”23

Outflow kanyla = výpustní kanyla extrakorporální membránové oxygenace

Osmolarita = ,,celkové množství osmoticky aktivních částic rozpuštěných v litru

rozpouštědla, obvykle vody. V krvi jsou nejdůležitějšími takto rozpuštěnými

látkami ionty, cukry, močovina. Změny osmolarity jsou zaznamenávány

osmoreceptory v hypothalamu, které jsou podle potřeby schopny ji dále řídit.

Velké změny osmolarity výrazně narušují nitrobuněčnou rovnováhu a negativně

ovlivňují funkci srdce, kosterního svalstva a nervové soustavy.”23

P

Perikarditida = ,,zánět osrdečníku (perikard). Akutní nebo chronický zánět, který

má různé příčiny.Rozlišuje se zánět suchý (pericarditis sicca) a vlhký, při němž je

v osrdečmíkovém vaku tekutina-výpotek (pericarditis exsudativa). Projevuje se

zejména bolestí na hrudi a dušností.”23

Polyurie = ,,časté a vydatné močení. Je normálním jevem při velkém příjmu

tekutin (pivařiú, ale provází i řadu nemocí, zejm. diabetes (cukrovku i žíznivku).

Provází i ledvinné nemoci.”23

Prevalence = ,,Počet všech případů určitého onemocnění vztažený obvykle na 100

000 obyvatel a kalendářní rok.”23

R
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Refrakterní = ,,Nereagující (na léčbu, na podráždění).”23

T

Trombocytopenie = ,,Nedostatek krevních destiček (trombocytů) v krvi v důsledku

jejich malé tvorby nebo jejich zvýšeného zániku. Výrazný nedostatek vede ke

sponatánnímu (nevyprovokovanému) krvácení z dásní, sliznic, do kůže aj.”23

Trombopenie = ,,nedostatek krevních destiček (trombocytů) v krvi v důsledku

jejich malé tvorby nebo jejich zvýšenému zániku. Výrazný nedostatek vede ke

spontánnímu (nevyprovokovanému) krvácení z dásní, sliznic, do kůže.”23

Trombóza = ,,srážení krve uvnitř cév (vznik trombu). V tepnách má za následek

nedokrevnost (ischemi) dané oblasti, v živlách zhoršuje odtok krve a může být

zdrojem vmetku (embolu) K jejímu vzniku přispívá poškození cévní stěny

(zánětem, aterosklerózou), vyšší srážlivost krve (např. při poruše některých

antikoagulačních faktorů nebo uvolněním koagulačních faktorů z tkáně při jejím

poranění) a snížená rychlost průtoku (např. u ležících nemocných).”23

V

Vaskulitida = zánětlivé onemocnění cév, zejm. tepen, nejčastěji v rámci

autoimunitního, systémového či revmatického onemocnění. V patogenezi se

uplatňují imunitní mechanismy, zejm. ukládání imunokomplexů či působení

protilátek; další příčiny jsou infekční či toxické.”23

Vazodilatace = rozšíření cév. Umožňuje věší průtok krve. Průsvit cév je regulován

autoimunitním nervovým systémem a řadou dalších vlivů a působků, výraznou

vazodilataci vyvolává oxid dusnatý (NO). V místní regulaci průtoku je způsobena
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nahromaděním metabolitů v tkáni, vede k ní rovněž zánět. Vazodilatace může být

lokalizovaná na určitou oblast nebo je celková.” 23

Vazokonstrikce = ,,zúžení cév, zejm. tepének. K vazokonstrikci vede činnost

některých vegetativních nervů, působení adrenalinu a dalších látek včetně

kouření; místní vazokonstrikce je součástí samostatné regulace prokrvení tkání,

podílí se také na zástavě krvácení (hemostáze). Vazokonstrikce se projeví snížením

průtoku krve (perfuze) v příslušné oblasti, rozsáhlá vazokonstrikce vede k

vzestupu periferního cévního odporu s následným zvýšením tlaku krve, zejm.

diastolického.”23

Volemie = ,,objem krve v organismu.”23

W

Weaning = odvykání; postupné snižování podpory

X

Xenotransplantace = ,,Transplantace, při níž transplantovaná tkáň (orgán)

pochází od organismu jiného druhu.”23
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