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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce

4

Autorka zpracovává aktuální problematiku ošetřovatelské péče o pacientku v kritickém stavu, léčenou

moderní metodou ECMO.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Z práce je patrný zájem autorky o zpracovávanou problematiku, v rozsáhlé teoretické části předkládá

souhrn poznatků o léčebné metodě, patofyziologii a fyziologii kritických stavů. Cituje relevantní

českou a zahraniční literaturu.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

V praktické části autorka podrobněji zpracovává 4 ošetřovatelské problémy, přičemž využívá získané

profesionální zkušenosti. Vzhledem k aktuálnosti problematiky bych doporučila používat aktuálnější

zdroje (starší zdroj na str. 75) a jasně ohraničit, které postupy čerpá z literatury a které byly použity

přímo v péči o pacientku. Text je místy špatně čitelný, obsahuje zbytečně rozsáhlý popis lékařských

zákroků, v textu se místy vyskytují duplikace (např. péče o TSK na str. 88 a 90).

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

2

Práce rozsahem přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci, obsahuje požadované přílohy.

Kvalitu práce však snižují překlepy, občasné pravopisné chyby, stylistická pochybení, či nejednotnost

velikosti písma v textu i citacích zdrojů. Příloha č. 5 je téměř nečitelná, Na str. 78 nesprávné označení

autorství informací v tabulce.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Práce poskytuje cenný vhled do problematiky ošetřovatelské péče o pacientku

léčenou s využitím ECMO.

Otázky k
obhajobě:

1. Uveďte, jaké specifické materiály k hojení ran by iniciovaly založení

formuláře hojení ran.

2. Podle textu kryjete místa vstupů ECMO kanyl sterilními čtverci, které

fixujete náplastí ke kůži. Jak dlouho je tento způsob krytí považován za

sterilní? Jaké jsou alternativy?

Hodnocení celkem: Text i jeho zpracování splňují požadavky kladené na bakalářskou práci.
Doporučuji k obhajobě.

Datum:

14. 9. 2019

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka